
      
      
      
      
      
       
       

 COMUNE DI PANTELLERIA  
 Libero Consorzio Comunale di Trapani  

 

 

Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani 
DELIBERA DI GIUNTA - N. 294 DEL 22-12-2023 

Pag. 1 

 
 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 
 

    

N. 294 
 
Del 22-12-2023 

Oggetto: Modifica ed assestamento di bilancio esercizio 2023 e 
pluriennale 2023/2025 

    
 

 

L’anno  duemilaventitre il giorno  ventidue del mese di dicembre alle ore 11:05 nella sala 

delle adunanze del Comune suddetto, in seguito a regolare convocazione, la Giunta 

Municipale, si è la medesima riunita nelle persone seguenti: 

 
 P/A 

 

D'Ancona Fabrizio Sindaco Presente 
Bonì Massimo Giuseppe Dante Assessore Assente 

Pineda Adelina Francesca Assessore Presente in 
videoconferenza 

Minardi Adriano Assessore Presente 

Tremarco Giovanni Federico Salvatore Assessore Presente in 
videoconferenza 

Culoma Benedetta Assessore Presente 
 

  
 

Con l’assistenza del Segretario Comunale, Dott. Luigi Calamia. 
 
Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta l’adunanza e li invita a 

deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 
  



 
 

 

Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani 
DELIBERA DI GIUNTA - N. 294 DEL 22-12-2023 

Pag. 2 

 
Il Responsabile del Settore Economico Finanziario sottopone alla Giunta Municipale la 

seguente proposta di deliberazione, attestando di non trovarsi in situazioni nemmeno 

potenziali di conflitto di interessi né in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di 

astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e del codice di comportamento interno e di aver 

verificato che i soggetti intervenuti nell’istruttoria che segue non incorrono in analoghe 

situazioni. 

PREMESSO : 

 che con delibera consiliare n. 59 del 03.08.2023, esecutiva ai sensi di legge, il Consiglio 

Comunale ha   approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2023-2025; 

 che con delibera di Consiglio Comunale n. 71 del 21.09.2023 si è approvato il Conto del 

Bilancio 2022;   

 

RILEVATO che il d.lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni: 

• all’art. 175, comma 1, prevede che il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso 

dell’esercizio di competenza e di cassa sia nella parte entrata, che nella parte spesa; 

• all’art. 175, comma 2, stabilisce la competenza del Consiglio comunale ad approvare 

variazioni al bilancio di previsione salvo le variazioni di cui all’art. 175 cc. 5-bis e 5-quater 

che sono di competenza dell’organo esecutivo e del Responsabile del servizio; 

• all’art. 175, comma 3 stabilisce che le variazioni al bilancio possono essere deliberate non 

oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve alcune variazioni che possono essere 

deliberate sino al 31 dicembre; 

 

VISTO il punto 8.4 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 

4/2 al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, il quale di spone: "La gestione provvisoria è limitata 

all'assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti 

giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, al 

pagamento delle spese di personale, delle spese relative al finanziamento della sanità per le 

regioni, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, 

limitata alle sole operazioni necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e 

gravi all'ente. Nel corso dell'esercizio provvisorio, possono essere impegnate solo spese 

correnti e le eventuali spese correlate, riguardanti le partite di giro, salvo quelle riguardanti i 

lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. In tali casi, è consentita 



 
 

 

Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani 
DELIBERA DI GIUNTA - N. 294 DEL 22-12-2023 

Pag. 3 

la possibilità di variare il bilancio gestito in esercizio provvisorio, secondo le modalità previste 

dalla specifica disciplina di settore 

VISTO l’art 15 comma 4 bis del DECRETO-LEGGE 31 maggio 2021,n.77, coordinato con la 

legge di conversione 29 luglio 2021,n.108(in questo stesso S.O.),recante: «Governance del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure che recita: gli enti locali che si 

trovano in esercizio provvisorio o gestione provvisoria sono autorizzati, per gli anni dal 2021 

al 2026, a iscrivere in bilancio i relativi finanziamenti di derivazione statale ed europea per 

investimenti mediante apposita variazione, in deroga a quanto previsto dall’art. 163 del testo 

unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000 

n. 267, e dall’allegato 4/2 annesso al decreto legislativo 23/ giugno 2011,n.118. 

 

VISTO l’articolo 5 della legge regionale 15 giugno 2021, n. 26 (pubblicata nella Gazzetta 

Ufficiale della Regione siciliana n. 26 del 18 giugno 2021), con il quale è stato stabilito che 

“Per il triennio 2021-2023, per conseguire l’obiettivo del pieno utilizzo delle risorse di 

derivazione statale o europea destinate alla realizzazione di interventi la cui attuazione è 

affidata agli enti locali, i comuni in sede di esercizio provvisorio o di gestione provvisoria, 

limitatamente alle suddette risorse, sono autorizzati ad effettuare variazioni di bilancio con 

delibera della giunta, da ratificarsi a pena di decadenza da parte del consiglio ai sensi 

dell’articolo 175 del decreto legislativo 18 agosto 2000,n. 267 e successive modificazioni 

 

CONSIDERATO che, per quanto attiene la realizzazione degli interventi urgenti per la 

sistemazione e messa in sicurezza dei costoni rocciosi sovrastanti la strada perimetrale in 

contrada Dietro l’Isola e contrada Rekhale, interessati da movimenti franosi e dissesti a 

seguito dell’incendio nell’isola di Pantelleria, occorre assestare le poste di bilancio dal 2024 al 

2023 per riallineare lo sfasamento temporale del cronoprogramma;  

 

ATTESO che con nota prot. 91188 del 18.12.2023 l’Assessorato regionale Territorio ed Ambiente 

ha raccomandato di effettuare tempestivamente i pagamenti relativi al predetto intervento con 

la relativa quietanza entro e non oltre il 31.12.2023 significando che le somme non 

quietanzate entro tale data non risulteranno elegibili al PO FESR 2014-2020; 

 

VISTA la nota prot. n. 25501 del 21.12.2023 a firma del Responsabile del Settore II con la quale 

viene richiesto l'assestamento di urgenza; 



 
 

 

Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani 
DELIBERA DI GIUNTA - N. 294 DEL 22-12-2023 

Pag. 4 

 

RITENUTO pertanto necessario apportare al bilancio di previsione le necessarie variazioni nella 

parte entrata e nella parte spesa per l’attuazione di quanto sopra 

 

RITENUTO dover effettuare la variazione al bilancio di previsione 2023/2025, annualità 

2023-2024 e 2025, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 15, quarto comma bis del D.L.31 

maggio 2021,n.77 e dell’art. 5 della LR 26/2021 , e visto  il prospetto elaborato dal Settore 

economico finanziario dell’ente, contenenti le variazioni di bilancio in oggetto, che possono 

essere così riassunte: 

ENTRATA 

MAGGIORI SPESE PREVISTE RISPETTO AGLI STANZIAMENTI DI BILANCIO 

CAPITOLO 
CODICE DI 
BILANCIO DENOMINAZIONE 

MAGGIORE ENTRATA 
2023 

MINORE  ENTRATA 
2024 

4081/1 4.02.01.02.001  

TRASFERIMENTO 
SOMME PER LA 
SISTEMAZIONE E 
MESSA IN 
SICUREZZA DEI 
COSTONI 
ROCCIOSI 
SOVRASTANTI LA 
STRADA 
PERIMETRALE 
DIETRO ISOLA E 
REKALE 

595.651,70 € 595.651,70 € 

     
SPESA 

MAGGIORI SPESE PREVISTE RISPETTO AGLI STANZIAMENTI DI BILANCIO 

CAPITOLO 
CODICE DI 
BILANCIO DENOMINAZIONE MAGGIORI SPESE 2023 MINORI SPESE 2024 

3081/1 08.01-2.02.01.09.014 

TRASFERIMENTO 
SOMME PER LA 
SISTEMAZIONE E 
MESSA IN 
SICUREZZA DEI 
COSTONI 
ROCCIOSI 
SOVRASTANTI LA 
STRADA 
PERIMETRALE 
DIETRO ISOLA E 
REKALE 

595.651,70 € 595.651,70 € 

 

 

 

 



 
 

 

Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani 
DELIBERA DI GIUNTA - N. 294 DEL 22-12-2023 

Pag. 5 

 
 

 
 

RITENUTO necessario apportare al bilancio di previsione le suddette variazioni che permettono di 

provvedere ai pagamenti da effettuare necessariamente entro il 31.12 2023; 

 

VERIFICATO il permanere degli equilibri di bilancio, a seguito delle variazioni proposte, ai sensi 

 dell’art. 193, comma 1, del d.lgs. 267/2000; 

 

DATO ATTO che a seguito delle variazioni al bilancio che si stanno approvando con il presente 

atto,  le previsioni di entrata e di uscita modificate consentono di rispettare i vincoli e il 

raggiungimento dell’obiettivo programmatico del patto di stabilità interno determinato per 

ciascun anno in termini di competenza mista secondo i criteri indicati dalla normativa 

vigente; 

 
DATO ATTO dell’obbligo del parere dell’organo di revisione, così come previsto dalla normativa; 
 

VISTO quanto chiarito dalla Corte dei Conti Molise con Deliberazione n. 45/2023 secondo la quale 

il parere dell'Organo di revisione sulle delibere di urgenza va acquisito in sede di ratifica in 

Consiglio Comunale della variazione; 

 

VISTO l’articolo 42, comma 2, lettera b), del decreto legislativo n. 267/2000;  

 

VISTO l’articolo 175 del decreto legislativo n. 267/2000; 

ENTRATA Importo Importo
Variazione in aumento 595.651,70 €
Variazione in diminuzione

SPESA
Variazione in aumento 595.651,70 €
Variazione in diminuizione
TOTALE A PAREGGIO 595.651,70 € 595.651,70 €

ANNUALITA' 2023

ENTRATA Importo Importo
Variazione in aumento
Variazione in diminuzione 595.651,70 €

SPESA
Variazione in aumento
Variazione in diminuizione 595.651,70 €
TOTALE A PAREGGIO 595.651,70 € 595.651,70 €

ANNUALITA' 2024



 
 

 

Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani 
DELIBERA DI GIUNTA - N. 294 DEL 22-12-2023 

Pag. 6 

 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

 

PROPONE 

 

1) Di approvare le superiori premesse e considerazioni, che costituiscono parte integrante e 

sostanziali della presente deliberazione; 

2) Di approvare in via d’urgenza le variazioni al bilancio di previsione 2023-2025 annualità 

2023-2024- di seguito  riportate     
 

 

 

ENTRATA 

MAGGIORI SPESE PREVISTE RISPETTO AGLI STANZIAMENTI DI BILANCIO 

CAPITOLO 
CODICE DI 
BILANCIO DENOMINAZIONE 

MAGGIORE ENTRATA 
2023 

MINORE  ENTRATA 
2024 

4081/1 4.02.01.02.001  

TRASFERIMENTO 
SOMME PER LA 
SISTEMAZIONE E 
MESSA IN 
SICUREZZA DEI 
COSTONI 
ROCCIOSI 
SOVRASTANTI LA 
STRADA 
PERIMETRALE 
DIETRO ISOLA E 
REKALE 

595.651,70 € 595.651,70 € 

     
SPESA 

MAGGIORI SPESE PREVISTE RISPETTO AGLI STANZIAMENTI DI BILANCIO 

CAPITOLO 
CODICE DI 
BILANCIO DENOMINAZIONE MAGGIORI SPESE 2023 MINORI SPESE 2024 

3081/1 08.01-2.02.01.09.014 

TRASFERIMENTO 
SOMME PER LA 
SISTEMAZIONE E 
MESSA IN 
SICUREZZA DEI 
COSTONI 
ROCCIOSI 
SOVRASTANTI LA 
STRADA 
PERIMETRALE 
DIETRO ISOLA E 
REKALE 

595.651,70 € 595.651,70 € 

 



 
 

 

Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani 
DELIBERA DI GIUNTA - N. 294 DEL 22-12-2023 

Pag. 7 

 
 

 
3) di dare atto che le suddette variazioni, operate nel rispetto del disposto dell’art. 175  del decreto 

legislativo n. 267/2000, e ai sensi e per gli effetti dell’articolo15, quarto comma bis del D.L.31 

maggio 2021, n.77 e dell’art. 5 della LR 26/2021, garantiscono il mantenimento del pareggio di 

bilancio e la salvaguardia dei suoi equilibri; 

4) di apporre un vincolo di destinazione sulle entrate di cui alla presente variazione, disponendo 

altresì l’impignorabilità delle stesse da comunicare al Tesoriere Comunale nelle forme di rito; 

5) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, 

della l.r. 44/1991. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dott. Maccotta Fabrizio 
(Firmato elettronicamente) 

  



 
 

 

Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani 
DELIBERA DI GIUNTA - N. 294 DEL 22-12-2023 

Pag. 8 

 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica 
 
 
Addì, 21-12-2023  

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 Dott. Maccotta Fabrizio 

(Firmato digitalmente) 
UFFICIO DI RAGIONERIA 
 
Visto si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile ex art. 49 del T.U.E.L. 
(D.lgs. 18 agosto 2000, n° 267). 
 
 
Addì, 21-12-2023  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Dott. Maccotta Fabrizio 

(Firmato digitalmente) 
 
 
  



 
 

 

Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani 
DELIBERA DI GIUNTA - N. 294 DEL 22-12-2023 

Pag. 9 

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Vista la proposta di deliberazione; 
 

Ritenutola meritevole di approvazione; 
 

Visti i pareri favorevoli; 
 

Visto il vigente O.A.EE.LL; 
 

D E L I B E R A  
 

Di approvare la suindicata proposta di deliberazione; 
 
E altresì 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

Visto il suddetto contenuto; 
Considerato necessario, procedere con urgenza, al fine di attivare le necessarie procedure 

previste per legge; 
Con votazione unanime e palese 

 

D I C H I A R A  
 

 Il presente provvedimento immediatamente esecutivo. 
 
  



 
 

 

Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani 
DELIBERA DI GIUNTA - N. 294 DEL 22-12-2023 

Pag. 10 

Si da atto che il Responsabile del servizio finanziario ha reso, sulla presente deliberazione “attestazione di 
regolarità contabile” così come prescritto dall’art. 49 del D. LGS 267 del 18/8/2000. 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

  IL SINDACO   
   D'Ancona Fabrizio 

(Firmato digitalmente) 
  

IL SEGRETARIO COMUNALE   L’ASSESSORE ANZIANO 
Dott. Calamia Luigi 
(Firmato digitalmente) 

   Pineda Adelina Francesca 
(Firmato digitalmente) 

 
 

 
C E R T I F I C A T O  D I  E S E C U T I V I T A '  

 

Data di esecutività: 22-12-2023 
 
[x] in quanto dichiarata immediatamente esecutiva ( Art. 12 comma 1 ). 
 
 
Dalla Residenza Municipale IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott. Calamia Luigi 
(Firmato digitalmente) 

 


